1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA DÕNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND Nghĩa Dõng, ngày     tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO

Thực hiện liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024

 trên địa bàn xã Nghĩa Dõng, TP. Quảng Ngãi

Căn cứ Nghị định 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính

sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp;

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ về việc

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi

bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ kinh phí sự nghiệp thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Quảng Ngãi: Số 08/2022/NQ-HĐND

ngày 07/7/2022 Ban hành quy định, nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Số 26/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 về việc Ban hành một số nội dung, mức chi,mức hỗ trợ

kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 24/01/2024 của HĐND tỉnh

khoa XIII kỳ họp thứ 21 sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Quy định mức vốn đối ứng từ

ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ

trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm

theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh

2

Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND

ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định nội dung hỗ trợ,

mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn

đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt danh mục các ngành hàng, sản phẩm quan trọng cần khuyến

khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn

đối ứng ngân sách tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thành phố

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới thành phố Quảng Ngãi năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 7357/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành

phố Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của UBND thành phố

Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố từ nguồn vốn ngân

sách Trung ương và ngân sách tỉnh.

Để kịp thời thông tin rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng nội dung

Kế hoạch thực hiện liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp thuộc Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Nghĩa Dõng, UBND xã

Nghĩa Dõng thông báo đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân cộng đồng dân

cư để biết và có nhu cầu đăng ký đề xuất Kế hoạch liên kết thực hiện chuỗi giá trị

sản phẩm nông nghiệp, như sau:

I. Phạm vi và đối tượng thực hiện

1. Phạm vi: Trên địa bàn xã Nghĩa Dõng

2. Đối tượng được hỗ trợ:

Theo Khoản 5, Điều 20, Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của

Chính phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia, cụ thể:

“Các dự án, kế hoạch, phương án, mô hình (gọi chung là dự án) phát triển

sản xuất phải đảm bảo tối thiểu 50% người dân tham gia dự án là đối tượng hỗ trợ

của các chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực hỗ trợ thực hiện

dự án có trên 70% người dân tham gia dự án là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ

nữ thuộc hộ nghèo”

II. Nội dung thực hiện

3

1. Hỗ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị : Theo Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ về việc quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP

ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Địa điểm: Xã Nghĩa Dõng.

3. Thời gian thực hiện: từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2024.

4. Kinh phí thực hiện: Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của

UBND thành phố Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố

từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh đã phân bổ cho UBND xã

Nghĩa Dõng.

III. Hồ sơ đăng ký Kế hoạch liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp

1. Hồ sơ đề xuất: Theo mẫu Quy định tại Thông tư 98/2018/NĐ-CP ngày

05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết

trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

2. Số lượng hồ sơ:  01 bản chính.

3. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ:

- Thời gian nộp hồ sơ: 15 ngày kể từ ngày Thông báo.

- Thời gian nhận hồ sơ: Trong giờ hành chính các ngày làm việc.

- Địa điểm: UBND xã Nghĩa Dõng, thành phố Quảng Ngãi.

UBND xã Thông báo rộng rãi đến các đơn vị chủ trì liên kết, đối tượng liên

kết.. trên địa bàn nội dung Thông báo này.

Trên đây là Thông báo Kế hoạch thực hiện liên kết chuỗi giá trị sản phẩm

nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã

Nghĩa Dõng năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế TP;

- TT. Đảng uỷ; TT.HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- BCĐ các Chương trình MTQG xã;

- Các Ban, ngành liên quan xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Niêm yết tại UBND xã;

- Đài phát thanh xã;

- Lưu: VT. Đ/c (Thơm).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trần Hoàng Quang

4

		2024-07-25T16:01:42+0700

		2024-07-29T09:09:54+0700

		2024-07-29T09:09:54+0700

		2024-07-29T09:09:54+0700